4.3	O	presente	Edital	será	para	preenchimento	de	vaga	e/ou	formação	de	cadastro	reserva,	o	componente	curricular	poderá	ser	alterado	de	acordo	com	o	cronograma	de	execução	dos	cursos	e	calendário
acadêmico	do	IFRR/Campus	Amajari.

4.4	O	candidato	selecionado	fará	jus	à	bolsa	Capes	de	Professor	Formador	no	valor	mensal	de	R$	1.850,00	(um	mil	oitocentos	e	cinquenta	reais),	conforme	§	2º	do	artigo	nº.	4	da	Portaria	Capes	nº.	309,
de	27	de	setembro	de	2024.

4.5	O	candidato	vinculado	será	remunerado	por	meio	de	bolsas	de	pesquisa	que	serão	concedidas	pela	Capes,	no	âmbito	do	Sistema	UAB,	pagas	diretamente	ao	beneficiário,	por	meio	de	crédito	em	sua